
 

 
 

Varðar mengun frá skotsvæðum á Álfsnesi 

Skotfélag Reykjavíkur 

Skotfélag Reyn 



 

Borgarráð Reykjavíkur 
Ráðhús Reykjavíkur 
Eftirfarandi skýrsla: 
Varðar grafalvarlega mengun sem kemur frá Skotfélagi Reykjavíkur og Skotreyn á 
Álfsnesi.  Hljóðmengun - sem nýlega var mæld af sérhæfðri verkfræði stofu og 
sýndi að hljóðmengunin er í og yfir heilsuspillandi mörkum.  Blýmengun -  trúlega 
ein sú mesta á Íslandi, því strandlengjan neðan skotsvæðin er öll full af blýi og 
stáli,  allir haglabyssu-vellirnir eru hannaðir og staðsettir þannig að byssuhlaupin 
beina beint út á sjó og miðað við þau skot sem notuð eru á Álfsnesi nr. 7.5 til 9, 24 
til 28 gramma þá enda næstum öll Höglin í sjónum eða við ströndina,  og ef tekið 
er mið af þeim 13 árum sem skotfélögin hafa fengið að starfa, opið 8 til 12 tíma á 
sólahring allt árið í kring, gerum við ráð fyrir að minnst tugir tonna af blýi liggja 
við ströndina og í sjónum í Kollafirði. 
 
Undirritaðir íbúar á Kjalarnesi gera alvarlegar athugasemdir við ólöglegar 
skotæfingar frá Skotfélagi Reykjavíkur og Skotreyn á Álfsnesi. Ekkert hefur verið 
hlustað á kvartanir íbúa, og margir sáu sig knúna til að flytja burt úr heimabyggð 
sinni, en aðrir hafa þurft að sitja uppi með verðlausa eign í 13 ár sem ekki er hægt 
að nýta, leigja eða selja.  þá keypti Reykjavíkurborg bæinn Skriðu við Esjurætur 
vegna sífelldra kvartana íbúa og seldu aftur með kvöðum að ekki meigi kvarta 
vegna hávaða frá skotfélögunum á Álfsnesi, og furða sig yfir kvörtunum frá 
íbúum á Stekki sem er 50m frá Skriðu.   Þeir einstaklingar sem búa á Skriðu í dag, 
hafa persónulega sagt okkur að margoft geta þau ekki svæft litlu dóttur sína á 
sumrin vegna hljóðmengunar, og vilja ekki, né geta verið partur af þessari 
kvörtun vegna fyrrnefndra skilmála. 
 
Þegar við bendum á þá alvarlegu blýmengun sem á sér stað í Kollafirði  við þessa 
mikilvægu sjófuglabyggð, og varpstöð ótal fuglategunda sem margar eru á válista 
og eða í bráðri útrýmingarhættu þá svarar Árný Sigurðardóttir hjá 
Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur að við séum með aðdrottnanir og að kvartanir okkar 
séu  ekki svaraverðar, og segir að til undantekninga heyrir að blýskot séu notuð 
og að skot lendi utan skotsvæðana. En viðurkenna síðan í síma að þau gerður sér 
ekki grein fyrir hversu langt skotin drifu. Staðreyndin er sú að flest öll skot lenda 
utan skotsvæðana , og í kringum helmingur er blý, Eftir að hafa talað við Lúðvík 
Gústafsson sem var deildarstjóri hjá Heilbrigðiseftirliti Reykjavíkur á þeim tíma 
sem leyfið var gefið út, segist hann “hafa verið undir miklum þrýstingi frá 
Skotfélagi Reykjavíkur sem hótaði að skjóta ólöglega þar sem þeir hefðu engan 
stað til að æfa og þar sem samþykki var þegar komið frá borgaryfirvöldum þá var 
mikil pressa á að gefa út þetta leyfi. 



 

Hann viðurkennir líka að þetta svæði er mjög óhentugt í alla staði fyrir starfsemi 
skotsvæðis, og kannaðist ekki við að hljóðmælingar hefðu verið gerðar við húsin 
sem snúa beint á móti skotsvæðinum. Hvernig getur Heilbrigðiseftirlit 
Reykjavíkur gefið starfsleyfi fyrir mengandi starfsemi án þess að kanna þau áhrif 
sem sú mengandi starfsemi hefur á nærliggjandi hús og svæði? Einnig var 
honum sagt að einungis stál yrði notað ekki blý.  Allir vita sem skjóta á Álfsnesi 
að blý er leyfilegt og mikið notað og erum við með upptökur frá 2019 þar sem 
Guðmundur Kr Gíslasson Framkvæmdarstjóri Skotfélag Reykjavíkur segir að “jú 
það má nota blý, bara ekki talað mikið um það” síðan Bjarni Jónsson starfsmann 
Skotreyn sem segir “jú jú blý er leyfilegt” 
 
það er greinilegt með hótunum og samböndum hafa Skotfélögin á Álfsnesi komist 
upp með ólöglega starfsemi í 13 ár, þar sem margir hafa þurft að yfirgefa heimilin 
sín eða horft upp á eignir sínar verða að eyðibýli.  Blýmengunin  er grafalvarleg 
og getum við ekki séð hvernig hægt verður að hreinsa í hið minnsta tugir tonna af 
blýi sem liggja í sjónum og  fjörunni í Kollafirði. 
 
Þegar fyrrverandi sviðstjóri Umhverfisstofnun 2003-2017 Áki Ármann Jónsson 
gerist formaður skotveiðifélag Íslands (Skotvís) sem er partur af Skotreyn á 
heimasíðu Skotvís stendur “ að félagar í Skotvís  geta sótt um aðild að Skotreyn 
án endurgjalds” og tilgangur félagsins er að standa vörð um hagsmuni og réttindi 
skotveiðimanna á Íslandi. Þá vakna upp margar spurningar. 
 
Öll lygin, hylmingar og útúrsnúningar hjá Borgaryfirvöldum í 13 ár er á enda, þar 
sem við íbúar á Kjalarnesi munum ekki lengur sitja hjá og láta ólöglega starfsemi 
undir verndarvæng Borgaryfirvalda eyðileggja líf okkar meir og halda áfram að 
menga þessa mikilvægu sjófuglabyggð í Kollafirði.  Einnig finnst okkur mikilvægt 
að óháð innra eftirlit kanni hvernig það gat gerst að tvö skotfélög gátu ólöglega 
starfað (mengað) í 13 ár án þess að Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur stoppaði 
starfsemi þess.  
 
Við krefjumst þess að sú ólöglega starfsemi sem nú hefur fengið að vera í 
Álfsnesi í 13 ár verði stoppuð hið fyrsta og flutt burt.  Ef það verður ekki gert, 
munu við kæra málið til bærra yfirvalda. 
 
Undirrituð óska eftir skjótum svörum við þessu erindi. 
Afrit af erindi þessu verður sent Hverfisráði Kjalarnes 

 



 

Hljóðmengun 
 
  Við létum mæla hjá 3 húsum, 2 sumarhús og 1 heilsárshús,  og erum að láta 
mæla 2 önnur heilsárshús undir Esjunni. 
Tue 11/19/2019 9:31 AM 

1. Niðurstöður hljóðmælinga okkar eru í fylgiskjali. Mældur 
hávaði frá skotsvæði er vel yfir settum sænskum mörkum eins og fram kemur í 
skjalinu.  
Umræddar kröfur til skotsvæða í Svíþjóð eru í fylgiskjali. Við höfum stuðst við 
þær hér á landi,  sem það besta sem við þekkjum frá Norðurlöndum. Engar 
skynsamlegar hljóðkröfur eru til skotsvæða í íslensku regluverki. 
2. Taka skal fram að í reglugerð nr. 724 frá 2008: Ef uppi koma tilvik sem þessar 
reglur ná ekki yfir, skal velja viðurkennda hávaðareglur sem stuðst er við í slíkum 
tilvikum í hinum Norðurlöndunum. 

 
(Mynd Skotfélag Reykjavíkur) 

 



 

 

(Mynd Skotfélag Reykjavíkur) 
Starfsleyfi 
2.2.1 Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur mun leita leiða til að meta hávaða eftir bestu 
fáanlegu tækni í samræmi við gildandi reglugerð um hávaða (724/2008).  
Okkur hefur verið sagt að engar hljóðmælingar hafa verið gerðar síðan 2003, ef það er 
rétt, þá hefur aldrei farið fram hljóðmæling við húsin sem snúa beint að skotsvæðunum 
fyrr en nú, og eru tvö þeirra innan við 1km og eitt húsið innan við 1.4km frá 
skotsvæðunum, og samkvæmt mælingum eru þau við og yfir heilsuspillandi mörkum.  Af 
hverju það var aldrei gert, er íllskiljanlegt og krefjumst við svara frá Heilbrigðiseftirliti 
Reykjavíkur hvernig hægt er að gefa út starfsleyfi fyrir mengandi starfssemi án þess að 
kanna þau áhrif sem sú mengandi starfsemi hefur á nærliggjandi hús og landsvæði. 
Starfsleyfi 
2.2.2 Starfsleyfishafa er skylt að gera allt sem í hans valdi stendur til að koma í 
veg fyrir heilsuspillandi hávaða og ónæði af völdum hávaða, t.d. með notkun 
hljóðísogsefna, svo sem hljóðmana, veggja, klefa, eða annarra hindrana. 
Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur getur takmarkað opnunartíma eða gert ítarlegar 
kröfur um hávaðavarnir ef starfsemin veldur ónæði í umhverfinu umfram það sem 
eðlilegt má teljast 
 
  Hér segir að starfsleyfishafa er skylt að gera allt í hans valdi stendur til að koma 
í veg fyrir heilsuspillandi hávaða, en samkvæmt blaðagrein 18 september 2007 segir 
Hilmar Á. Ragnarsson, formaður Skotfélag Reykjavíkur á sínum tíma “hvað varðar 
kvartanir vegna hávaða frá skothvellum kvaðst  Hilmar hafa fengið ráðgjöf verkfræðinga 
að þeir telji að ekki sé hægt að koma í veg fyrir að hvellir berist frá svæðinu” 
 
Einnig kemur fram að Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur getur takmarkað opnunartíma 
eða gert ítarlegar kröfur um hávaðavarnir ef starfsemin veldur ónæði í umhverfinu 
umfram það sem eðlilegt má teljast. Eftir allar þær kvartanir kærur kvaðir settar á 
eignir etc þá er þeim samt gefið leyfi til að skjóta frá 10 til 22 alla virka daga yfir 
sumartímann og frá 12 til 20 alla daga yfir vetrartímann, laugardagar og sunnudagar er 
frá 12 til 18.  



 

    Við viljum taka það fram að hávaðamengunin er svo mikil að það er ekki undir 
neinum kringumstæðum hægt að nýta þessar eignir á neinn hátt, sem eru hinum 
megin við fjörðinn Móavík, Krummavík, Móaberg, og bergmálið sem myndast 
undir Esjunni hjá bæjum Skriðu og Stekk. Hávaðamengunin er við og yfir 85 
desíbel sem er heilsuspillandi hávaði, samkvæmt lögum á hávaðinn ekki að vera 
yfir 40 desíbel á þessu svæði. Þessi tvö ólöglegu skotsvæði hafa haft gríðarlega 
neikvæð áhrif á líf margra fjölskyldna og einstaklinga, einnig eru útivistarfólk sem 
ganga upp Esjuna orðin langþreytt af skot hvellunum.  Það á ekki að vera í okkar 
verkahring, bæði fjárhagslega og tímalega að sanna og sýna ykkur fram á alla 
þessa ólöglegu mengun sem hefur varað í meira en 13 ár. Greinilegt að eftirlit 
hefur gjörsamlega brugðist. Hljóðmælingar voru ekki gerðar þegar riffla brautin 
var í notkun, svo hljóðmengunin getur verið mun meiri. 
Hér fyrir neðan eru mælingarnar gerðar af Trivium-Hljóðráðgjöf 
 
. 

 
 
 
 



 

Blýmengun 
  Við týndum 31 högl fyrir neðan Skotfélag Reykjavíkur og Skotreyn og voru þau 
valinn af handahófi látin í krukku og færð Nýsköpunarmiðstöð Íslands.  Var það 
ferli allt myndað(videó) 

 
From: Birgir Jóhannesson 
Sent: mánudagur, 7. október 2019 15:01 
  
  Ég er búinn að efnagreina öll 31 höglin. Niðurstöðurnar eru í Excel skjali í 
viðhengi. Í samantekt  
Blý   20 högl  -  Massahlutfall blýs að meðaltali 56% 
Járn 11 högl  -  Massahlutfall járns að meðaltali 68% 
  
  65%  af höglunum eru því að mestu leyti blý. Ég mældi ekki stærðina, en mér 
sýnist blýhöglin vera minni en járnhöglin. 
 

 
 
 
 
 



 

 
 

 



 

Kollafjörður-fyrir neðan Skotfélag Reykjavíkur 



 

Kollafjörður- fyrir neðan Skotfélag Reykjavíkur 



 

Kollafjörður-fyrir neðan skotfélag Reykjavíkur 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
Kollafjörður- fyrir neðan Skotfélag Skotreyn 



 

 

Kollafjörður - fyrir neðan Skotfélag Reykjavíkur 
 
 



 

Kollafjörður - fyrir neðan skotfélag Reykjavíkur 



 

Kollafjörður - fyrir neðan Skotfélag Reykjavíkur 



 

Kollafjörður - fyrir neðan Skotfélag Rekjavíkur 



 

Kollafjörður - fyrir neðan Skotfélag Skotreyn 



 

  Allir Haglabyssu vellirnir frá báðum skotvöllum eru hannaðir á þá leið að allar 
byssur beina beint út í sjó og fjöruna, þar sem öll höglin lenda. c.a. 700 metra 
breitt belti af ströndinni er þakið blýi og stáli.

 
  Hér sést hvar skotin lenda, flest öll skotin (högl) lenda 200m+ í hverju skothylki 
eru í kringum 200-500 högl aðeins nokkur þeirra lenda á leirskífunni, hin enda í 
sjónum og við fjöruna. 

 
 
 
 



 

 
 
(Sjónarhorn Skotfélag rvk) Þetta er sama grasmön og sést á meðfylgjandi mynd hér að 
neðan. 

 
(Sjónarhorn Kollajförður)Hinu megin við þessa grasmön (nokkra metra) eru 
haglabyssuvellir Skotfélag Reykjavíkur.  Allt blýið liggur þarna í sjónum og fjörunni í 
kringum þessa mikilvægu sjófuglabyggð. 
 

 



 

 
Hér sést Lundinn fljúga inn Kollafjörðinn í leit að æti. 

 
 
Hér er Lundinn í leit að æti í kringum allt blýið, beint fyrir neðan Skotfélag Reykjavíkur. 

 
 
 
 



 

    Hér sjást 500 dauðar endur, sem dóu vegna blýeitrunar á búgarði í Bretlandi 
sem var við hlið haglabyssu skotvallar líkt og er á Álfsnesi. Mikið af fuglum borða 
litla steina til að hjálpa þeim að melta matinn.  Þeir ruglast á blýhöglum sem 
festast í meltingunni (fóarn) sem síðar dregur þá til dauða. Ár hvert deyja 1 milljón 
fugla af blýeitrun sem þessari í Evrópu. Einnig kallað “ósýnilegi dauðinn” þar 
sem fuglarnir fljúga á friðsælan stað í burtu frá mannabyggð til að deyja og eru 
síðan étinn af rándýrum. Í hverju haglabyssu hylki er að finna 300 til 500 högl, 
aðeins nokkur þeirra lenda á skotmarkinu (leirdúfum) hin halda ferð sinni áfram 
og enda flest öll í sjónum en einnig við fjöruna í Kollafirði við þessa mikilvægu 
sjófuglabyggð.  
 
 

 

 
 
 



 

Hér eru nokkur lönd og ártöl sem banna blý á vatnafugla og í kringum 
votlendi. 
Danmörk - 1986 - Bannað að flytja inn blýskot 
Noregur - 1991  - Einnig bannað að skjóta blý á æfingar skotsvæðum 
Sviþjóð - 1998  -  Einnig bannað að skjóta blý á æfingar skotsvæðum 
England  - 1999 
Finnland - 1996  
Kanada -  1997 
Bandaríkin - 1991 
Frakkland - 2006 
Holland - 1993 - Bannað að flytja inn blýskot 
Lettland  - 2000 
Ungverjaland - 2005 
 
   Ísland er eina landið á Norðurlöndunum sem bannar ekki blý á 
æfingar-skotvöllum og eitt af fáu löndum í Evrópu, sem ekki bannar notkun blý á 
vatnafugla né í kringum votlendi, þvert á móti þá gefur Reykjavíkurborg tveimur 
skotfélögum land á Álfsnesi alveg við ströndina í Kollafirði (mikilvægt votlendi) 
þar sem allir haglabyssu vellirnir eru hannaðir þannig að þeir skjóta beint út í 
sjóinn, þar sem blýin liggja að lágmarki í tugum tonna við ströndina og í sjónum. 
Og staðsetningin er við  gríðarlega mikilvæga sjófuglabyggð þar sem lundinn 
meðal annarra fugla leitar sér æti, og er varpstöð ótal fuglategunda sem margar 
eru á válista eða í bráðri útrýmingarhættu einnig er mikið lífríki í fjöru, á 
grunnsævi og hafsbotninum þar sem allt blýið liggur.  
 



 

1 milljón fugla deyja árlega í Evrópu vegna 
blýeitrunar- borða blýhögl 
 

 



 

Í Bretlandi deyja 100.000 fuglar á ári vegna blýeitrunar 
(borða-blýhögl) 
 

 



 



 

 
 
 
 
 
 



 

Hér eru nokkur blý leirdúfuskot 24-28 gr sem notuð eru á Álfsnesi ætluð til 
æfingar á skotvöllum, til sölu í Reykjavík. 
 

 
Gamebore EVO 24 gramma 
blýskot # 9 Frábær keppnisskot á 
góðu verði. 25 stykki í pakka. 
  
  

1.040 kr. 
 
 
 
 
 
 
 
Gamebore DTL 28 gramma blýskot 
#  
leirdúfuskot 

1.190 kr. 
  
  

 
 
 
 
Kent-Gamebore Leirdúfuskot með 
blýhöglum 12 gauge, 28 gramma 
hleðsla með höglum no. 7,5, 
hentar vel í eldri byssur, sem þola 
ílla stálhögl. 25 stykki í pakka. 
  
  

1.150 kr. 
 
 
 
Gamebore 12 ga. White Gold Pro 
28 gramma # 7,5 Afar vönduð 28 
gramma keppnisskot með 
blýhöglum 1450 fet/sec. George 
Digweed hefur unnið til 26 
heimsmeistaratitla með þessum 
skotum. 25 stykki í pakka. 
 
  

1.250 kr 

http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/gamebore-evo-24-gramma-blskot-9/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/gamebore-evo-24-gramma-blskot-9/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/gamebore-evo-24-gramma-blskot-9/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/gamebore-evo-24-gramma-blskot-9/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/kent-gamebore-leirdfuskot-me-blhoeglum/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/kent-gamebore-leirdfuskot-me-blhoeglum/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/kent-gamebore-leirdfuskot-me-blhoeglum/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/kent-gamebore-leirdfuskot-me-blhoeglum/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/gamebore-12-ga.-white-gold-pro-steel-28-gramma/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/gamebore-12-ga.-white-gold-pro-steel-28-gramma/


 

Gamebore Black Gold 28 gramma blý # 8  
Black Gold F2 is Gamebore's flagship 
competition cartridge bringing together 
the best of the best. With high 
performance features 
 
 
 
 
Gamebore Dark Storm 28 gramma blýskot 
# 8 Building on the blistering performance 
of the 28gr Dark Storm game load, this 
plastic wad competition load is designed 
for extreme Sporting clay targets  
 
 
 
 

 
24 gramma leirdúfuskot.  Rio Target Load 
voru einhver vinsælustu leirdúfuskotin á 
síðasta ári.  Þessi vinsælu skot eru nú komin 
aftur. 
25 skot í pakka. 
Blý 1.195.-kr 
 
 

 
 
Hull intercomp 24gr leirdúfuskot 

Þyngd: 24gr 

Hylki: Plast 

Högl: Blý 

Caliber: 1 Lengd: 70mm Meðaltal 
hagla í skoti: 518 

 

http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/gamebore-dark-storm-28-gramma-blskot/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/gamebore-dark-storm-28-gramma-blskot/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/gamebore-dark-storm-28-gramma-blskot/
http://www.hlad.is/index.php/netverslun/skotfaeri/haglaskot/gamebore/gamebore-dark-storm-28-gramma-blskot/


 

RC 3 Leirdúfuskot 24gr. 25 skot í 
pakka 
1.124 kr 
Cauge         12 
Case            70 
Head            16nik 
Grams          24 
Lead             Temp 
 

 
 

 
   Okkur þætti fróðlegt að vita hver er að kaupa og nota öll þessi blý leirdúfuskot 
eingöngu ætluð skotvöllum, ef þau eru ekki notuð á Álfsnesi eins og 
Heilrigðiseftirlitið og skotfélögin vilja meina.   Við erum með á upptöku þegar 
formenn Skotfélagana segja beint út að það meigi nota blý, og við erum með 
sannanir fyrir því að ströndin er full af blýi, en samt er okkur sagt af 
Heilbrigðiseftirliti Reykjavíkur “að til undatekninga að blý sé notað”, og í leyfinu 
hjá þeim stendur að “þeir eiga að leitast eftir að nota vistvænni skot en blý.  Þessi 
vitleysa á sér engin takmörk.  
 
  Og þegar við hringjum og útskýrum fyrir Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur að 
ströndin og sjórinn er fullur af blýi þá er okkur sagt “að þau reiknuðu ekki með að 
skotin drifu svo langt” einnig að þau könnuðust ekki við að hafa gert eftirlit á 
ströndinni. Hvernig ætlið þið að hreinsa tugir jafnvel hundrað tonn af blýi í 
sjónum síðustu 13 ár frá tveimur skotvöllum með opið 8- 12 tíma á sólahring allt 
árið í kring?  Straumarnir hafa dreift þessu út um allann fjörðinn, og hvað með 
ströndina, það mun taka mörg ár ef það yrði hægt á annað borð að hreinsa hana 
af blýi.  
 
 
 
 
 
 



 

Hér eru nokkrar blaðagreinar um skotsvæðin á Álfsnesi. 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 



 



 

 
 
  Hér eru starfsleyfisskilyrðin fyrir skotfélögin á Álfsnesi og brot þeirra á þeim, 
sem Heilbrigðiseftirlitið og Reykjavíkurborg hunsa og virða að vettugi. 
 
  Starfsleyfisskilyrði fyrir skotvöll í Álfsnesi.  
1.5 Starfsleyfishafa ber að fylgja almennum starfsleyfisskilyrðum fyrir mengandi 
starfsemi,  
 
  “Þau skilyrði er virt að vettugi þar sem skotið er ítrekað utan opnunartíma, 
tugum ef ekki yfir hundrað tonn af blýi er búið að dreifa við ströndina og í sjóinn í 
Kollafirði síðustu 13 ár frá báðum skotfélögum.”  
 
 
 
1.3 Skylt er að endurskoða starfsleyfið ef mengun af völdum starfseminar er meiri en 
búast mátti við þegar starfsleyfið var gefið út.  
  
“Við höfum margsinnis bent á það við Heilbrigðisteftirlitið Reykjavíkur bæði 
skriflega og símleiðis hvað varðar hljóðmengun og blýmengun en HR gerir sitt 
besta að þagga niður í manni og ásaka okkur um aðdróttanir um störf 
Heilbrigðiseftirlits Rvk.  Árný Sigurðardóttir segir í pósti jan 17, 2019 að til 
undantekninga heyrir að blýskot séu notuð og að skot lendi utan skotfélaganna. 
Meðan sannleikurinn er sá, að flest öll skot lenda utan skotsvæðanna og 
helmingur er blý.” 
 
 
2.1.1 Á ný og eldri skotæfingasvæði þar sem blý og aðrir þungmálmar úr skotum geta 
dreifst skal leggja yfirborðslag úr jarðefni sem bindur vel þungmálma og er 
auðhreinsanlegt.  
 
“Við getum ekki skilið hvernig á að láta jarðefni yfir tugi/ hundrað tonn af blýi sem 
eru í sjónum og við ströndina” 



 

 
 
 
2.1.2 Á fimm ára fresti skal, í samráði við Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur, mæla hversu 
djúpt þungmálmamengun frá skotum hefur borist. 
 
  “En og aftur, þá er það ekki hægt, því flest öll skotin eru í sjónum.” 
 
2.1.4 Leitast skal við að nota stálskot eða önnur vistvænni skot en blý.  
 
  Þetta orðalag LEITAST er ansi hentugt fyrir skotfélögin.  Við erum með á 
upptöku tekið 2019 þar starfsmenn beggja Skotfélaga segja þegar spurt er, má 
nota blý “ Jú það má nota blý” “jú jú verið bara ekki að tala mikið um það”, 
 
2.2.1 Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur mun leita leiða til að meta hávaða eftir bestu 
fáanlegu tækni í samræmi við gildandi reglugerð um hávaða (724/2008).  
 
  Við erum búinn að fá verkfræðinga til að mæla hávaðann á nokkrum stöðum fyrir 
framan hús okkar, og eru þau í og yfir heilsuspillandi mörkum. 
 
2.2.2 Starfsleyfishafa er skylt að gera allt sem í hans valdi stendur til að koma í veg fyrir 
heilsuspillandi hávaða og ónæði af völdum hávaða, t.d. með notkun hljóðísogsefna, svo 
sem hljóðmana, veggja, klefa, eða annarra hindrana. Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur getur 
takmarkað opnunartíma eða gert ítarlegar kröfur um hávaðavarnir ef starfsemin veldur 
ónæði í umhverfinu umfram það sem eðlilegt má teljast.  
 
  Með sjó og fjöll allt í kring, þá er ekkert sem hægt er að gera til að minnka 
þennan gríðarlega hávaða sem skotsvæðin valda, verkfræðingarnir sem mældu 
hljóðin sögðu að staðsetningin er fullkominn til að dreifa hávaðanum og 
bergmálinu sem mest. 
 
  Heilbrigðiseftirlit rvk er meira í því að þagga niður í öllum þeim sem kvarta yfir 
ónæði í umhverfinu, og lengja opnunartímann hjá skotfélögunum. 
 
3.1 Opnunartími skal takmarkaður til að draga úr áhrifum af völdum hávaða. Þannig 
skulu skotæfingar heimilar skv. eftirfarandi: a. á veturna, frá 16. september til 14. apríl: á 
virkum dögum frá kl. 12-20 og á laugardögum frá kl. 12-18. Heimilt er að rýmka 
opnunartíma ef fyrirkomulag skotkeppni krefst þess, þó má ekki hefja skotæfingar fyrr 
en eftir kl. 11 og ekki má nota skotsvæðið eftir kl. 20. Ef um skotkeppni er að ræða er 



 

heimilt að nota skotsvæðið innan sama tímaramma á sunnudögum. b. á sumrin, frá 15 
apríl til 15. september: á virkum dögum frá kl. 10-22 og á laugardögum frá kl. 10-18. 
Heimilt er að rýmka opnunartíma ef fyrirkomulag skotkeppni krefst þess, þó má ekki 
hefja skotæfingar fyrr en eftir kl. 10 og ekki má nota skotsvæðið eftir kl. 20 um helgar. Ef 
um skotkeppni er að ræða er heimilt að nota skotsvæðið innan sama tímaramma á 
sunnudögum.  
 
  Ef það kallast að takmarka opnunartímann til að draga úr áhrifum af völdum 
hávaða að hafa opið alla daga á árinu frá 12-20 yfir vetrartímann  og 10-22 yfir 
sumartímann, þá er eitthvað mikið að, nema hugsunin sé að leyfa þeim að skjóta 
á næturna líka, sem kæmi okkur ekki á óvart. Við erum búin að kvarta undan risa 
kastara sem þeir kveikja á þegar myrkra tekur. 
5.4 Brot gegn leyfilegum opnunartíma getur varðað starfsleyfissviptingu.  
 
  Margsinnis höfum við kvartað að verið er að skjóta utan opnunartíma sem er 
vikulegur viðburður, en það virðist vera að lögreglan hefur lítið sem ekkert gert 
og þegar maður kvartar símleiðis við Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur þá koma þeir 
með afsökun fyrir skotfélögin að þarna voru einhverjir nýjir skotfélagar sem vissu 
ekki reglurnar, þó svo þessi skotsvæði eru lokuð og læst með risastórum hliðum 
með keðju og lás, maður efast um að einhverjir nýliðar eru með lykla og geti 
vaðið þarna inn kl 8 að morgni. 
 
 
  Heilbrigðiseftirlitið segist fara í reglubundið eftirlit. Maður veltir því fyrir sér 
hverskonar eftirlit það er, þegar það erum við sem þurfum að benda á og sanna 
þessa alvarlegu mengun sem skotfélögin valda á Álfsnesi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Skotfélag Reyn og Reykjavíkur á Álfsnesi 
 

 
Skotfélag Reyn 

 



 

 
 
Riffilvöllur Skotfélag Reykjavíkur 

 



 

  Eins og sést á þessari mynd þá passar þessi staðsetning engan veginn fyrir 
skotvelli, mengunin eyðileggur allt útivistar/dýralíf í þessum fallega firði. 

  Í 13 ár hafa útivistarfólk sem ganga upp Esjuna kvartað vegna hávaða, þar sem 
skothvellirnir bergmála um alla Esjuna, tugþúsundir íslendinga og ferðamanna 
ganga Esjuna ár hvert. 
 

 



 

   Þar sem Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur segir kvartanir okkar ekki svaraverðar 
og fyrrum sviðstjóri Umhverfisstofnunar sem trúlega var í lykilstöðu að  aðlaga 
reglur skotveiðimönnum í hag á kostnað íbúa og landeigenda á Kjalarnesi  er nú 
formaður Skotvís. Vegna þess munum við þýða þessa skýrslu yfir á ensku og 
senda til hlutlausra aðila.  Þar sem margar fuglategundirnar sem eiga í hættu að 
deyja af blýeitrun í Kollafirði eru farfuglar. 
 
Ole Elvestuen loftlags og umhverfisráðherra Noregs 
Kimmo Tiilikainen Umhverfisráðherra Finnlands 
Jakob Ellemann-Jensen Umhverfisráðherra Danmerkur 
Isabella Lövin Umhverfisráðherra Svíþjóðar 
European Environment Agency 
Inger Andersen UN environment programme 
ECHA - European Chemical Agency 
LAG - Lead Ammunition Group 
WWF - WorldWildLife 
 
Talsmenn hópsins:  
Guðmundur Lárusson/gundilar@hotmail.com 
8600288/5516055: 
Steinn S.Finnbogason/steinn@lagastod.is 
Lögmaður 5164000 
 
 
 
Hér er linkur ad stuttri mynd sem við létum gera 
sem útskýrir mengunina á Álfsnesi ansi vel. 
https://vimeo.com/269401969 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://vimeo.com/269401969


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 



 

 
 



 

 



 

 
 
 

 


